
 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot.:275960/RU Roma, 07/08/2020 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
VISTO che con ods Prot. 258596/RU della Direzione Generale. è stata costituita una task 
force, con il compito di curare tutte le attività utili per l’organizzazione e gestione dell’evento 
istituzionale che si terrà in occasione della presentazione del Libro Blu  2019 dell’Agenzia delle 
dogane e dei monopoli;  
 
VISTA la nota prot. n. 17241/RI del 05/08/2020 con la quale la  Direzione Affari Generali - 
Ufficio Relazioni Istituzionali – rappresenta la necessità di acquisire  materiale grafico  con il 
logo dell’Agenzia; 
 
CONSIDERATO che per le attività sopra richiamate non sussistono convenzioni Consip e, 
pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della Legge di Stabilità 
anno 2016; 
 



 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

TENUTO CONTO che l’'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro 

 

 
TENUTO CONTO che è stata condotta, dall’Ufficio Relazioni Istituzionali un’informale 
indagine di mercato nel settore richiesto, a seguito della quale è stato individuato, quale 
possibile operatore in grado di provvedere alla realizzazione del materiale grafico richiesto, la 
società GRAFICTEAM di Stefano Grassi & C. s.a.s. con sede in Fiumicino (RM); 
 
CONSIDERATO che alla Società in parola è stato richiesto formale preventivo di spesa e che, 
per  le esigenze dell’Agenzia, si  è ritenuto  opportuno  procedere  ad   un  contratto aperto a 
consumo  per la fornitura del materiale grafico che verrà di volta in volta richiesto per un 
importo massimo di € 5.00,00 (cinquemila/00) I.V.A. esclusa;  
 
PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato  
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” secondo il quale gli affidamenti di lavori, servizi e forniture avvengano per 
“affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 
 
 
PRESO ATTO che il comma 9-bis del citato art. 36 del Codice degli appalti prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla 
base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa” e che, pertanto, trova applicazione il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che la Società GRAFICTEAM di Stefano Grassi & C. s.a.s. con sede a 
Fiumicino (RM) non è presente sul Mepa; 
 
PRESO ATTO che l’importo della fornitura  di cui trattasi è pari a € 5.000,00 (cinquemila/00) 
Iva esclusa; è stato indicato dalla competente Direzione nell’ambito del processo di 
predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2020-2021, e sarà imputato sul conto 
di budget FD03400010 (Costi di comunicazione Istituzionale), di  cui si assicura capienza, 
codice articolo C05.0012.0016; numero  intervento cui 1028/2020; 
 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

 
 

  

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

DETERMINA 
 

 
 

ARTICOLO 1 
 
Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 
modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” all’affidamento diretto della fornitura in argomento a favore della Società 
GRAFICTEAM di Stefano Grassi & C. s.a.s. con sede in Fiumicino (RM) per un importo pari 
a €  5.000,00 (cinquemila/00) Iva esclusa; 

 
ARTICOLO 2 

 
Di approvare il preventivo di spesa n. 9-FE del 04/08/2020 trasmesso dalla Società 
GRAFICTEAM di Stefano Grassi & C. s.a.s.; 

 
ARTICOLO 3 

 
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Mario Poti. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini1 
Firmato  digitalmente  

                                                 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 


